sallus ironice diffidaverit, vel suum feudum reliquerit ei: tunc dominus poterit emparare ei om-
nia, quae per eum tenet, nec tenetur ei reddere ea, donec in toto ei fecerit hominaticum, et fir-
maverit ei directum, ei emendaverit per sacramentum dedecus, quod ei fecerit», SOCARRATS, In
tractatum, p. 597.

430. Com. 11, «En qual guisa enant hom contra sensaler qui fara injuria»: «[...] E si el sen-
saler terz alongara fermar e fer dret al senyor sobira pus que li sera denunciat, el senyor mayor
fara emparament de la honor al seu primer sensaler; el primer al segon, el segon al terz, per lo
senyor sobira [...]», Josep GUDIOL, p. 321; «Qualiter procedatur contra emphyteutam iniurian-
tem»: «Et si emphyteuta tertius distulerit firmare, et facere ius domino superiori, postquam ei a
domino suo fuerit denuntiatum, dominus maior faciet emparamentum honoris suo proprio
emphyteutae, et primus secundo: et secundus tertio, et pro domino superiori quoties fregerit
emparamentum [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 110.

431. Com. 29, «De la pena del vassal contradien fer al seyor servey que sia tengut de fer»:
«Si el castla o el vassal, atort contradira a son senyor fer lo servey que li es tengut de fer segons
son poder, o segons la covinença el senyor per ço li empara el feu en aytal cas no es tengut lo se-
nyor que li retal feu tro aquel servey li aya en doble esmenat e be assegurat que daqui enant no li
sia contradit, en aquest cas, lo senyor fara los fruits cuyler e sens que non reebra negun tendra lo
senyor lo feu emparat, tro aquel vassal li aura assegurat tot son dret», Josep GUDIOL, p. 328; «De
poena vasalli contradicentis domino servitium facere, quod tenetur»: «Si castellanus, sive vasallus
iniuste contradixerit domino suo facere servitium, quod tenetur ei facere secundum posse, vel se-
cundum conventionem: et dominus propter hoc emparaverit feudum, tunc in tali casu non tene-
tur ei dominus reddere feudum donec praedictum servitium ei sit in duplo emendatum, et quod
a modo non sit ei contradictum, bene assecuratrum: et tunc in isto casu dominus faciat fructus
suos, quos inde perceperit, quamdiu tenuerit ipse dominus feudum emparatum, donec a vasallo
cautum ei fuerit de iure suo propter contumaciam vasalli», SOCARRATS, In tractatum, p. 282.
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ció nascuda dels vincles feudovassallàtics, que es feia més intensa per la sub-
jecció de tots els homes al poder jurisdiccional.

La consciència de la necessitat de protecció en l’home medieval s’uneix a
un instint de supervivència que no veia altre camí que el de la submissió a qui
tenia i exercia la força, que impedia tot anhel de llibertat, acceptant una es-
tructura i dinàmica socials injustes. Havia de passar encara força temps abans
no es produís una reacció reivindicativa contra els abusos i les vexacions dels
senyors feudals.